
Universidad José Carlos Mariátegui 
S·E.C.·R·E T il'RIA ,CJE'N·E,RJ.t'L o L 6 4 � .... . • r '. r ::-·' ......... .. e-,, -· • ' - - ,....,, -· 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 3201-2019-CU-UJCM 

Moquegua, 08 de noviembre de 2019 

VISTO: 

El Oficio Nº 700-2019-0CUA/UJCM, con fecha de recepción 07 de noviembre de 2019, presentado por la Dra. Hilda Elizabeth 
Guevara Gómez, Jefa de la Oficina de Calidad Universitaria y Acreditación de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre 
aprobación del Plan de Gestión de la Calidad Institucional, Versión 06, de la Universidad José Carlos Mariátegui; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 8º de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La 
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecído en la Constitución, la presente Ley y demás 
normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, académico, administrativo 
y económico; 

Que, mediante Oficio N° 700-2019-0CUA/UJCM, con fecha de recepción 07 de noviembre de 2019, la Dra. Hilda Elizabeth Guevara 
Gómez, Jefe de la Oficina de Calidad Universitaria y Acreditación, remite al Despacho de Rectorado, el Plan de Gestión de la 
Calidad Institucional Versión 06, de la Universidad José Carlos Mariátegui; para su aprobación; 

Que, mediante Guía de Trámite Nº 8715, con fecha de recepción 07 de noviembre de 2019, el Rector de esta Casa Superior de 
Estudios, considera que la documentación que antecede, se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 

Que, en Sesión Extraordinaria de Consejo Universitario, de fecha 07 de noviembre de 2019, se puso a consideración de los 
señores Consejeros, el pliego a tratar; y, previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, aprobar, el Plan de Gestión de la 
Calidad Institucional Versión 06, de la Universidad José Carlos Mariátegui; y, 

Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Extraordinaria de Consejo Universitario, de fecha 07 de 
noviembre de 2019, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 65º del Estatuto de la Universidad, concordante con los Art. 
58º y 59º de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y demás normas vigentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.· APROBAR, el Plan de Gestión de la Calidad Institucional Versión 06, de la Universidad José Carlos Mariátegui; 
de conformidad a lo acordado en Sesión Extraordinaria de Consejo Universitario, de fecha 07 de noviembre de 2019, a los 
considerandos y a la documentación que en quince (15) folios útiles, forma parte de la presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

JSGIUJCM 
OISTRlBUCIÓN. 

• OCUA 
e.e. ARCHIVO 

Calle Arequipa Nº 282 - 3er Piso - Moquegua Cel. 953502284 

www.ujcm.edu.pe 



>I .·, 

UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS MARIÁT¡EGUI 
1 ¡ 

• 1 
. 1 

OFICINA DE CALIDAD UNIVERSITARIA Y 
ACREDITACIÓN I 

Versión: 06 · ! 
Hoja: 1 de 26 

1 

Código: TU-P¡P-003 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD IS0-9001 

1 

PLAN DE GESTIÓN DE 
LA CALIDAD 

INSTITUCIONAL MARIÁTEGUI 
UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS 

: i 

PLAN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
INSTITUCIONAL I 

2019 - 2023 
ELABORADO POR: REVISADO·POR: ·· APROBAD() :liNtONSEJO . 

':· 
ü.NIVE:R�ITARJO 

Dra. Hilda Guevara Gómez Dra. Hilda Guevara Gómez. Dr. Daniel Gustavo Reinoso 
Mg. David Vidal Uribe Jefe de la Oficina de Calidad Rodríguez. 
Cecenarro. Universitaria y Acreditación. Rector de la Universidad José 

Carlos Marláteoúi, 



� 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD 150-9001 

Código: TU-PP-003 
' 

PLAN DE GESTIÓN DE . 
Versión: 06 

UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS LA CALIDAD 
MARIÁTEGUI INSTITUCIONAL Hoja: 2 de 26 ¡; 

·• L' 
! , 

ÍNDICE 

v.:: re 
b 

INTRODUCCIÓN 3 

1. OBJETIVO 4 

2. BASE LEGAL 4 

3. ALCANCE 4 

4. RESPONSABILIDAD 4 

5. DESCRIPCIÓN : 4 

6. POLITICA DE CALIDAD 5 

7. GESTIÓN DE CALIDAD 6 

8. ALCANCE 7 

9. OBJETIVOS ESTRATEGICOS DE PEI 2019- 2023 10 

10. EJES ESTRATÉGICOS 10 

11. FIN Y OBJETIVOS DE CALIDAD 14 

12. OBJETIVOS, ACTIVIDADES, RESULTADOS ESPERADOS Y CRONOGRAMA 2019- 2020 
............................................................................................................................................................ 14 

13. MONITOREO Y CONTROL. 25 

e 14. HISTORIAL DE·CAMBIOS 26 



' 1 

i 
EL Plan de Gestión de la Calidad Institucional de la universidad José Caríes Mariátegui, se 

presenta con el propósito de garantizar que los procesos más importantes que tiene la 

Universidad alcancen la eficacia y eficiencia en la gestión académica y administrativa. 

1 

, 1 
SISTEMA O.E GESTION DE CALIDAD 150-9001 

1 
1 

Versión: 06 i 
1 

Hoja: 3 de 2� 
1 
1 

Código: TU-P¡P-003 

INTRODUCCIÓN 

PLAN DE GESTIÓN DE 
LA CALIDAD 

INSTITUCIONAL 
UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS 

MARIÁTEGUI 

La Universidad, percibe al conocimiento como un recurso vital en el desarrollo de las personas, 

así como el crecimiento y desarrollo de una sociedad, por lo tanto, se convierte en un bien 

público para la población. Por lo que, la calidad en la formación profesional es una tarea 

permanente y una condición imperativa en la generación de saberes y competencias. 

La misión de la Universidad es formar profesionales íntegros, humanísticos y competitivos que 

contribuyan al desarrollo sostenible regional y nacional; lo que nos compromete a mantener 

y mejorar la calidad de la formación superior, desarrollar la capacidad de abstracción, innovar 

los métodos de enseñanza, articular de manera efectiva los distintos ciclos de estudios, 

incorporar los avances de la tecnología a la docencia y a la investigación para perfeccionar 

los procesos de acceso al conocimiento, impulsar el interés temprano por la investigación, 

promover la investigación y perfeccionar los métodos de evaluación. 

En tal sentido, la Universidad en concordancia a la ley 30220, al Estatuto, el Plan Estratégico 
Institucional 2019 - 2023 y el Plan Operativo Institucional, permitirá que la Oficina de Calidad 

Universitaria y Acreditación garantice una mejora continua, sistemática y permanente en todos 

los ámbitos del quehacer universitario a través de un Modelo de Gestión por Procesos que la 

organización universitaria debe seguir por medio de la implementación eficaz, teniendo en 

cuenta los componentes estratégicos del PEI: Mejora en la formación académica y el 

desarrollo de competencias mediante los procesos de enseñanza-aprendlzaje, el impulso a 
. . 

la investigación científica y tecnológica de la comunidad universitaria, la promoción de la 

responsabilidad social universitaria y el fortalecimiento de la gestión para loqrar un alto nivel 

de efectividad y asegurar la sostenibilidad de la Universidad. 

··: t 
















































	image_015.pdf (p.15)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)
	image_026.pdf (p.26)
	image_027.pdf (p.27)
	image_028.pdf (p.28)
	image_029.pdf (p.29)
	image_030.pdf (p.30)
	image_031.pdf (p.31)
	image_032.pdf (p.32)
	image_033.pdf (p.33)
	image_034.pdf (p.34)
	image_035.pdf (p.35)
	image_036.pdf (p.36)
	image_037.pdf (p.37)
	image_038.pdf (p.38)
	image_039.pdf (p.39)
	image_040.pdf (p.40)
	image_041.pdf (p.41)

